
 

 

COMUNE DI ALBARETO 
����������	
����
���������������
���������

���
�����
�������

�������������������� 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero  32   Del  04-08-2009 
 
  
 
 

 
 

L'anno  duemilanove il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 21:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 

BOTTI FERRANDO P DELPIPPO ANDREA P 
DELGROSSO DOTT. MASSIMO P CIVARDI ERNESTO P 
ZANRE' VERONICA P MALOBERTI BRUNO P 
SPAGNOLI CLARA IN CONVERSI P BERTORELLI IVO P 
ZAMPICININI GIOVANNA P AIENA STEFANO P 
ANGELLA DOTT. STEFANO P FIGONE DANIELE P 
BASSONI RAFFAELLA IN SABINI P   
 
 
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  
 
 

Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor CARDINALI GRAZIELLA. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
DELPIPPO ANDREA 
CIVARDI ERNESTO 
FIGONE DANIELE 

 

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 21 
LUGLIO 2009, AVENTE AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO PREVENTIVO 2009". 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 04-08-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Numero  32   Del  04-08-2009  
 
 
 
 

 
 

     L'ASSESSORE al Bilancio Dott. Massimo Delgrosso relaziona sull'argomento in oggetto;   
 
     DOPO di che,  
 

I L     C O N S I G L I O      C O M U N A L E 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 21 Luglio 2009, con  la 
quale si  procedeva a variazioni al  Bilancio  di  Previsione Esercizio 2009; 
 
      PRESO ATTO che il Revisore dei Conti ha espresso  preventivo parere favorevole 
sulla stessa, ai sensi dell'art. 4 del D.M.I. 4 ottobre 1991; 
 
      POSTO  che,  di  tale atto, viene  chiesta  la  ratifica  per quanto attiene alla 
variazione di bilancio in applicazione  ed entro i termini di cui all'art. 32,  III°  comma della 
Legge n° 142 dell'8 giugno 1990, nell'interpretazione  resa con Circolare n° 15900 del 15 
ottobre 1990; 
 
      CONSIDERATI  sussistenti i presupposti  d'urgenza  richiesti per la ratifica; 
 
      ACQUISITI i pareri favorevoli (ex art. 49 comma 1 T.U.E.L. 267/2000) del responsabile 
del settore, sulla regolarità tecnica; 

 
VISTO il parere del Revisore del Conto; 

 
      VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 SENTITA la relazione dell'Assessore Delgrosso; 
 
 TUTTO CIO' premesso; 

 
CON  VOTI  UNANIMI, espressi  nelle forme di Legge, dai 13 Consiglieri presenti  e  

votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI  RATIFICARE, ai sensi dell'art. 42 comma 4  del D.Lgs. 267/2000,  la deliberazione della 

Giunta Comunale n° 39 del 21 Luglio 2009, con  la quale si  procedeva a variazioni al  
Bilancio  di  Previsione Esercizio 2009, che allegata  al  presente   atto  ne  forma parte  
integrante,   formale   e sostanziale. 

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 21 
LUGLIO 2009, AVENTE AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO PREVENTIVO 2009". 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 04-08-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 
  

ALLEGATO “1” 
N° 39 DEL 21 LUGLIO 2009 
 
OGGETTO:   VARIAZIONE AL BILANCIO PREVENTIVO 2009 
 

************** 
 

L A     G I U N T A      C O M U N A L E 
 
 VISTO l’art. 175 comma 4 del Dlgs. 267/2000; 
 
 RICHIAMATO l’atto di Consiglio Comunale n. 07 del 20/02/2009 con cui si è 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2009; 
 
 CONSIDERATO: 
 
�� Che in seguito a comunicazione da parte del Responsabile dei servizi sociali e 

culturali dell’Ente si evidenzia che alcuni stanziamenti allo stesso affidati risultano 
insufficienti per far fronte agli impegni da assumere nel corso dell’anno 2009 e 
specificatamente si evidenzia che: 
• lo stanziamento di bilancio per il potenziamento del soccorso medicalizzato 

attualmente assestato ad euro 3.200,00 necessità a seguito di comunicazione 
da parte dell’Azienda U.S.L. di un’integrazione di ulteriori euro 1.231,00; 

• lo stanziamento di bilancio per contributi integrazione rette asilo nido alle 
famiglie attualmente assestato ad euro 2.000,00, essendo aumentate le 
richieste di contributo, necessità un’integrazione di ulteriori euro 400,00; 

• lo stanziamento di bilancio per rimborso spese esperienze scuola lavoro 
attualmente assestato ad euro 500,00 necessità di un’integrazione di ulteriori 
euro 275,00 (più quota Irap dovuta di euro 24,00) per il rimborso spese di un 
ulteriore stagista; 

 
�� Che si intende finanziare le attività suesposte mediante storno di fondi dai capitoli 

che presenteranno economie di spesa dettagliatamente specificati nell’allegato “B” 
della presente deliberazione; 

 
�� Che si rende necessario prevedere un capitolo per trasferire alla Comunità Montana 

Parma Ovest i fondi necessari (euro 6.000,00) per l’organizzazione della 
manifestazione estiva musicale in memoria di Lina Pagliughi finanziata mediante 
contributi da privati e sponsorizzazioni per euro 4.600,00 e per euro 1.400,00 con 
storno di fondi del bilancio comunale; 

 
     RITENUTO quindi di apportare al bilancio preventivo 2009  le variazioni suesposte e 
specificate negli allegati “A” e “B”; 
 
     VISTO l'art. 175  del D.Lgs. n°  267/2000; 
 
     ACQUISITI i pareri favorevoli (ex art. 49 comma 1 T.U.E.L.): 
�� del responsabile del settore, sulla regolarità tecnica; 
�� del  Responsabile finanziario, sulla regolarità contabile; 
 
     ACQUISITO il parere favorevole del Revisore del Conto, ai  sensi dell'art. 239 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. 267/2000; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 04-08-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 
  

      SENTITA la dettagliata relazione dell’Assessore al bilancio; 
 
     TUTTO ciò premesso; 
 

UNANIMI, espressi nelle forme di Legge,  
 

D E L I B E R A 
 
1. DI  apportare al bilancio di previsione 2009 le  variazioni e gli storni indicai  negli allegati 

prospetti “A” e “B”, che formano parte integrante, formale e sostanziale del presente 
atto. 

 
2. DI  DARE  ATTO  che  in  seguito  alla  suddetta  variazione l'originario pareggio del 

bilancio viene mantenuto. 
 
3. CON SEPARATA VOTAZIONE unanime il presente atto viene dichiarato  

immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 04-08-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 

 
 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Responsabile del servizio interessato 
BIANCHINOTTI CORRADO 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 04-08-2009 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario 
BOTTI FERRANDO     CARDINALI GRAZIELLA 
 

 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 11-08-2009 
 

Albareto, li 11-08-2009                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
       CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                 
� il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
� dichiarata immediatamente esecutiva, a termini di Legge. 

 
Albareto, li                

IL SEGRETARIO COMUNALE       
CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________, per il decorso 
termine di 30 giorni dalla data trasmissione della stessa, ai sensi dell'art.134 comma 1 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
Albareto, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE      
CARDINALI GRAZIELLA 

 
                                   


